Estado do Rio de Janeiro . ,“
«

,Câmara Municipal de Cachoeiras de Macacu g—Vªªja :?ãªí.ªaª;

Eia-ºlªagªiª-w(23 ?

meu-Nºªm ,

». vi:“: f'w' “ªff-Sw '"
INDICAÇÃO

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa e
no uso da atribuição que lhe confere o Regimento Interno e após ouvir o Doutor
plenário, INDICO que seja encaminhado o expediente ao Excelentíssimo
Prefeito Municipal Sr. Rafael Muzzi de Miranda para que o mesmo interceda
junto a Secretaria Municipal de Educação para implantação de um Centro de
Recursos Educacional Especializado municipal - CREEM no bairro da
Ribeira ou Fapucaia.

“PºrJUSTIFICATIVA ;.
Senhor Presidente Em 0.2,..ng M[WMM—ur Emma-ªi. "Senhores Vereadores " ªªª-“ªw ãe&

A presente indicação visa atender solicitação doagggàª maçãº.“tem filhos com necessidades especiais, pois os mesmo alegam que no b irro
não existe um Centro de Atendimento Educacional Especializado que visa o
atendimento deste público.

A implantação de um centro de atendimento Educacional
Especializado no bairro supracitado é de grande importância para alunos
considerados especiais, pois o CREEM de Cachoeiras de Macacu tica em
torno de 22km de distância de Papucaia, o que torna dificultoso e oneroso para
o deslocamento dos alunos com necessidades especiais.

Deste modo, mostra—se a necessidade na implantação de um
centro de apoio ao atendimento educacional especializado. Sendo mais
audacioso, com a implantação de um CREEM com equipe multidisciplinar nas
áreas de saúde, educação e assistência social que proporcione aos alunos um
ambiente estratégico para a construção do cenário escolar inclusivo, onde
possibilitará atender as mais diversas especificidades dos alunos considerados
especiais.

Na certeza de contar com a compreensão e pronto
atendimento da presente“ indicação, aproveito o ensejo para renovar protestos
de elevada estima e consideraçãoa Vossa Excelência.

Sala das Sessões, 01 de março de 2023.

Ivan Dionizio
Vereador— PSC